
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33279 31Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Edson da Silva e Silva, ocupante do cargo 
de Coordenador de Estudos Econômicos e Análise Conjuntural, 
Identidade Funcional nº. 5892931/3, para substituir a servidora 
Geovana Raiol Pires, Identidade funcional nº. 5815460/3, 
Diretora de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.5, 
no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de 
férias, de 26/12/2016 a 24/01/2017.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor-Presidente

Protocolo: 133148

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 19/12/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 034/2016, 
EDITAL 008/2016, com fundamento na cláusula quinta do 
Instrumento fi rmado entre as partes, até 13/02/2016.
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 133262

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 232/2016 – GABINETE, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5895006/4 JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA 07/01/2016 A 
06/01/2017

08/02/2017 A 
09/03/2017

5567394/2 LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
07/10/2015 A 
06/10/2016

06/02/2017 A 
07/03/2017

57232281/4 RODRIGO ROBERTO DE FREITAS
15/02/2016 A 
14/02/2017

16/02/2017 A 
17/03/2017

57200750/2 VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA
01/01/2016 A 
31/12/2016

01/02/2017 A 
02/03/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Dezembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 133150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 422/2016/GERH/SETUR
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições constitucionais e regimentais e CONSIDERANDO os 
termos do art 4º, inciso II e art. 5º e seus parágrafos, do Decreto 
648/2013; e processo 2016/153745.
RESOLVE: CEDER, a empregada pública KARINA KARLA 
SCHIOCHET COELHO, mat: 54196759, Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo, à Assembleia Legislativa do Pará- ALEPA, a 
contar de 01/04/2016 até 31/03/2017, com ônus para o cedente 
e reembolso mensal do órgão cessionário, através de restituição 
da remuneração e encargos sociais do servidor.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 133305

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5877/2016-GP
O Desembargador CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO, 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e fi nanceira 
assegurada pela Constituição do Estado ao Poder Judiciário;
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.232, de 15 de julho de 2015, 
que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício 
fi nanceiro de 2016, no art. 47, confere competência aos Poderes 
Legislativo e Judiciário, ao Ministério Público, a Defensoria 
Pública, e aos demais órgãos constitucionais independentes para 
abertura de créditos suplementares, por ato de seus dirigentes, 
com indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos.
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
na Programação de Trabalho do Poder Judiciário, o crédito 
suplementar no valor de R$-6.104.000,00(seis milhões e cento 
e quatro mil reais) para atender às programações constantes 
do Quadro – I, do Anexo Único, o qual é parte integrante desta 
Portaria.
Art. 2º Os recursos necessários ao fi nanciamento da presente 
suplementação correrão por conta da anulação parcial de 
dotações consignadas no Orçamento vigente, conforme 
estabelecido no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, nas programações especifi cadas 
no Quadro – II, do Anexo Único desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Belém (PA), 19 de dezembro de 2016.
CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará

ANEXO ÚNICO

26º CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO 

PORTARIA -  5877/2016 - 19/12/2016 - GP
UG : 04101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

DO ESTADO DO PARÁ
QUADRO I

 R$ 1,00

PTRES NATUREZA DA 
DESPESA Fonte SUPLEMENTAÇÃO

02.122.1421.6853 31.90.92 0101 2.000.000,00 

02.122.1421.6855 31.90.11 0101 654.000,00 

02.122.1421.6853 31.90.92 0112 1.744.000,00 

02.122.1421.8189 31.90.11 0112 950.000,00 

02.122.1421.8189 31.90.92 0112 756.000,00 

    

TOTAL POR FONTE
0101 2.654.000,00 

0112 3.450.000,00 

TOTAL 6.104.000,00 

    

QUADRO II

 R$ 1,00

PTRES NATUREZA DA 
DESPESA Fonte REDUÇÃO

02.122.1421.6853 31.91.13 0101 2.000.000,00 

02.061.1417.8157 31.90.11 0101 138.000,00 

02.061.1417.8157 31.90.16 0101 516.000,00 

02.061.1419.7544 44.90.52 0112 3.450.000,00 

    

TOTAL POR FONTE
0101 2.654.000,00 

0112 3.450.000,00 

TOTAL 6.104.000,00 

Protocolo: 133209

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 035/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de confecção de uniformes hospitalares para atender 
as necessidades das Unidades e Postos da Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde - SESMAB. Prazo 
de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura. Data da Assinatura: 26 de 
Outubro de 2016. Empresa: ATHENAS COM. D MAT. ELET. E EPI’S 
LTDA-ME; CNPJ: 06.972.824/0001-00; Valor: R$ 750.204,00. 
Empresa: K.B.O. LIRA-ME; CNPJ: 07.787.479/0001-05; Valor: 
R$ 541.316,10.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo: 133347

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

DECISÃO ADMINISTRATIVA/PODER EXECUTIVO
Exmo. Senhor José Maria de Oliveira Mota Junior, Prefeito 
Municipal de Acará, torna pública a concessão do direito 
a Estabilidade Funcional dos senhores: Francisco Campos 
Monteiro(Autos nº001/2016), Claudomiro Furtado Rodrigues 
Junior(Autos nº002/2016), Antonio Rodrigues Pereira(Autos 
nº003/2016), Alaci Pinto(Autos nº004/2016), João Raimundo 
de Oliveira Carneiro(Autos nº005/2016), Ronaldo Luiz da 
Silva Santos(Autos nº006/2016), Antonio Roberto Pastana 
Gonçalves(Autos nº007/2016), Raimunda Rosa Paraiso 
Cunha(Autos nº008/2016), Ana Maria de Oliveira Souza(Autos 
nº009/2016), Rosilene da Glória Muniz(Autos nº010/2016), 
Maria Auxiliadora Natividade da Trindade(Autos nº011/2016), 
Maria Luzia Trindade Vitor(Autos nº012/2016), Nelma Maria Silva 
de Abreu Ferreira(Autos nº013/2016),para conhecimento de 
todos, a fi m de que não alegue ignorância do Ato Administrativo 
Consumado.

Acará, 23 de Dezembro de 2016.
José Maria de Oliveira Mota Junior

Prefeito Municipal
Protocolo: 133348

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ELDORADO DOS CARAJÁS

.

DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL - DLA nº. 12/2016.
Faz saber, nos termos da Resolução CONAMA n. 0006 de 
24/01/1986, Decreto n. 99.274 de 06/06/1990, Lei nº. 5.887 
de 09/05/1995, Lei Municipal nº. 794 de 20/03/2012, Instrução 


